
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 복지지원과

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 여성이 행복한 고을 운영 (단위:천원)

복지지원과 92,355,277 89,585,923 2,769,354

국 56,721,989 56,700,849 21,140

균 2,816,563 2,776,079 40,484

기 889,008 885,016 3,992

도 5,271,847 5,238,012 33,835

조 100,000 0 100,000

군 26,555,870 23,985,967 2,569,903

여성복지증진 2,715,150 2,728,880 △13,730

국 7,200 7,200 0

균 450,000 450,000 0

기 884,216 885,016 △800

도 421,373 426,312 △4,939

군 952,361 960,352 △7,991

여성이 행복한 고을 운영 225,100 221,500 3,600

도 50,000 50,000 0

군 175,100 171,500 3,600

여성단체,기관운영 지원 28,400 24,800 3,600

201 일반운영비 11,300 7,700 3,600

01 사무관리비 8,600 5,000 3,600

◎양성평등주간 기념행사 표창패 제작 구입
3,600 0 3,600

건강가정육성지원 1,126,872 1,126,672 200

국 7,200 7,200 0

균 450,000 450,000 0

기 76,220 76,120 100

도 182,731 182,681 50

군 410,721 410,671 50

성폭력,가정폭력 상담소 운영 지원 142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

도 35,520 35,470 50

군 35,520 35,470 50

307 민간이전 142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

도 35,520 35,470 50

군 35,520 35,470 50

10 사회복지시설법정운영비보조 142,080 141,880 200

◎가정폭력상담소운영지원
142,080 141,880 200

기 71,040 70,940 100

도 35,520 35,470 50

군 35,520 35,470 50

한부모가족지원 680,200 695,930 △15,730

기 511,520 511,520 0

120,000원*30명

경정 142,080,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 한부모가족지원 (단위:천원)

도 75,994 80,713 △4,719

군 92,686 103,697 △11,011

저소득 한부모가정 지원 37,000 52,040 △15,040

도 11,100 15,612 △4,512

군 25,900 36,428 △10,528

301 일반보전금 37,000 52,040 △15,040

도 11,100 15,612 △4,512

군 25,900 36,428 △10,528

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 37,000 52,040 △15,040

◎저소득한부모가족지원 37,000 52,040 △15,040

○난방연료비지원 31,860 42,640 △10,780

도 9,558 12,792 △3,234

군 22,302 29,848 △7,546

○생활자립금지원 3,000 6,000 △3,000

도 900 1,800 △900

군 2,100 4,200 △2,100

○건강관리비지원 200 500 △300

도 60 150 △90

군 140 350 △210

○방과후자녀학습비지원
1,440 2,400 △960

도 432 720 △288

군 1,008 1,680 △672

미혼 한부모가족자활지원 3,800 4,490 △690

도 1,140 1,347 △207

군 2,660 3,143 △483

301 일반보전금 3,800 4,490 △690

도 1,140 1,347 △207

군 2,660 3,143 △483

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 3,800 4,490 △690

◎미혼모가족자활지원 3,800 4,490 △690

○미혼한부모가족 직업훈련비지원
510 1,200 △690

도 153 360 △207

군 357 840 △483

건강가정.다문화가족지원 682,978 684,778 △1,800

기 296,476 297,376 △900

도 112,648 112,918 △270

군 273,854 274,484 △630

가족센터 운영 350,960 350,760 200

기 175,480 175,380 100

도 52,644 52,614 30

군 122,836 122,766 70

경정 31,860,000원

경정 3,000,000원

경정 200,000원

경정 1,440,000원

경정 510,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 여성복지증진
단위: 건강가정.다문화가족지원 (단위:천원)

307 민간이전 350,960 350,760 200

기 175,480 175,380 100

도 52,644 52,614 30

군 122,836 122,766 70

05 민간위탁금 350,960 350,760 200

◎가족센터 운영 350,960 350,760 200

기 175,480 175,380 100

도 52,644 52,614 30

군 122,836 122,766 70

다문화가족 특성화사업 241,992 243,992 △2,000

기 120,996 121,996 △1,000

도 36,299 36,599 △300

군 84,697 85,397 △700

307 민간이전 241,992 243,992 △2,000

기 120,996 121,996 △1,000

도 36,299 36,599 △300

군 84,697 85,397 △700

11 사회복지사업보조 241,992 243,992 △2,000

◎다문화가족 자녀 언어발달 지원
78,688 80,688 △2,000

기 39,344 40,344 △1,000

도 11,803 12,103 △300

군 27,541 28,241 △700

노인복지증진 74,505,731 72,980,089 1,525,642

국 49,733,171 49,733,171 0

균 2,178,563 2,138,079 40,484

기 4,792 0 4,792

도 3,326,483 3,293,427 33,056

조 100,000 0 100,000

군 19,162,722 17,815,412 1,347,310

활기찬 경로문화 형성 473,587 465,587 8,000

도 1,312 1,312 0

군 472,275 464,275 8,000

노인행사 지원 39,000 31,000 8,000

201 일반운영비 2,400 0 2,400

03 행사운영비 2,400 0 2,400

◎노인의 날 표창패 제작
2,400 0 2,400

301 일반보전금 6,600 6,000 600

11 행사실비지원금 6,600 6,000 600

◎도단위 노인의 날 참석보상 600 0 600

307 민간이전 30,000 25,000 5,000

04 민간행사사업보조 30,000 25,000 5,000

경정 350,960,000원

경정 78,688,000원

120,000원*20명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 활기찬 경로문화 형성 (단위:천원)

◎노인의 날 행사지원
30,000 25,000 5,000

지역봉사지도원 활동 지원 112,822 112,822 0

307 민간이전 110,000 110,000 0

11 사회복지사업보조 110,000 110,000 0

◎지역봉사지도원 활동 지원 110,000 110,000 0

○경로당 회장 및 총무 0 33,200 △33,200

○경로당 회장 33,200 0 33,200

재가노인 복지증진 620,682 473,248 147,434

균 110,969 100,044 10,925

기 4,792 0 4,792

도 119,753 107,094 12,659

조 100,000 0 100,000

군 285,168 266,110 19,058

독거노인 장애인 응급안전알림서비스 221,938 200,088 21,850

균 110,969 100,044 10,925

도 55,485 50,022 5,463

군 55,484 50,022 5,462

307 민간이전 221,938 200,088 21,850

균 110,969 100,044 10,925

도 55,485 50,022 5,463

군 55,484 50,022 5,462

11 사회복지사업보조 221,938 200,088 21,850

◎독거노인 장애인 응급안전알림서비스
221,938 200,088 21,850

균 110,969 100,044 10,925

도 55,485 50,022 5,463

군 55,484 50,022 5,462

독거노인·장애인 응급안전안심서비스 운영비 지원 9,584 0 9,584

기 4,792 0 4,792

도 2,396 0 2,396

군 2,396 0 2,396

307 민간이전 9,584 0 9,584

기 4,792 0 4,792

도 2,396 0 2,396

군 2,396 0 2,396

11 사회복지사업보조 9,584 0 9,584

◎독거노인·장애인 응급안전안심서비스 운
영비 지원 9,584 0 9,584

기 4,792 0 4,792

도 2,396 0 2,396

군 2,396 0 2,396

홀로어르신 일산화탄소경보기 보급사업 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 221,938,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 재가노인 복지증진 (단위:천원)

군 11,200 0 11,200

301 일반보전금 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 16,000 0 16,000

◎홀로어르신 일산화탄소경보기 보급사업
16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

고성군 노인교실(대학) 정비공사 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎고성군 노인교실(대학) 정비공사 100,000 0 100,000

조 100,000 0 100,000

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 3,148,906 3,057,450 91,456

균 2,048,498 2,026,815 21,683

도 275,474 260,590 14,884

군 824,934 770,045 54,889

노인맞춤돌봄서비스사업 지원 2,926,426 2,895,450 30,976

균 2,048,498 2,026,815 21,683

도 263,378 260,590 2,788

군 614,550 608,045 6,505

307 민간이전 2,926,426 2,895,450 30,976

균 2,048,498 2,026,815 21,683

도 263,378 260,590 2,788

군 614,550 608,045 6,505

11 사회복지사업보조 2,926,426 2,895,450 30,976

◎노인맞춤돌봄서비스사업 지원
2,926,426 2,895,450 30,976

균 2,048,498 2,026,815 21,683

도 263,378 260,590 2,788

군 614,550 608,045 6,505

노인맞춤돌봄서비스 종사자 교통·통신비 지원 사업 60,480 0 60,480

도 12,096 0 12,096

군 48,384 0 48,384

307 민간이전 60,480 0 60,480

도 12,096 0 12,096

군 48,384 0 48,384

11 사회복지사업보조 60,480 0 60,480

◎노인맞춤돌봄사업 종사자 교통·통신비 지
원 사업 60,480 0 60,480

40,000원*400명

경정 2,926,426,000원

70,000원*144명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 노인맞춤돌봄서비스사업 지원 (단위:천원)

도 12,096 0 12,096

군 48,384 0 48,384

노인여가복지시설 지원 6,541,194 5,531,194 1,010,000

국 371,372 371,372 0

도 172,052 172,052 0

군 5,997,770 4,987,770 1,010,000

경로당 및 마을회관 확충 개보수 4,904,000 3,924,000 980,000

401 시설비및부대비 4,904,000 3,924,000 980,000

01 시설비 4,889,000 3,914,000 975,000

◎경로당 및 마을회관 신축 3,465,000 2,665,000 800,000

○하이면 부평경로당 및 마을회관 신축
420,000 20,000 400,000

○영오면 양월경로당 및 마을회관 신축
420,000 20,000 400,000

◎경로당 개보수 1,124,000 1,049,000 75,000

○하이면 봉현경로당 개보수 30,000 0 30,000

○하이면 두수경로당 개보수 15,000 0 15,000

○대가면 지동경로당 개보수 30,000 0 30,000

◎경로당 유지보수 300,000 200,000 100,000

○소규모 유지보수
300,000 200,000 100,000

03 시설부대비 15,000 10,000 5,000

◎경로당 및 마을회관 부대비
15,000 10,000 5,000

경로당 냉난방기 지원 74,000 44,000 30,000

도 8,800 8,800 0

군 65,200 35,200 30,000

201 일반운영비 30,000 0 30,000

02 공공운영비 30,000 0 30,000

◎경로당 냉난방기 점검 및 소규모 수선 30,000 0 30,000

노인의료 및 재가노인복지시설 지원 5,697,526 5,428,774 268,752

균 19,096 11,220 7,876

도 734,217 728,704 5,513

군 4,944,213 4,688,850 255,363

장기요양요원 처우개선지원 40,040 37,040 3,000

301 일반보전금 35,040 32,040 3,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,040 32,040 3,000

◎치매전문요양보호사 치매교육비 지원
8,040 5,040 3,000

고성군노인복지시설 유지보수비 275,000 25,000 250,000

401 시설비및부대비 265,000 15,000 250,000

01 시설비 265,000 15,000 250,000

◎고성군치매전문요양원 개보수 250,000 0 250,000

경정 420,000,000원

경정 420,000,000원

경정 300,000,000원

경정 15,000,000원

경정 8,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 노인복지증진
단위: 노인의료 및 재가노인복지시설 지원 (단위:천원)

장기요양기관 환기시설 설치사업 15,752 0 15,752

균 7,876 0 7,876

도 5,513 0 5,513

군 2,363 0 2,363

402 민간자본이전 15,752 0 15,752

균 7,876 0 7,876

도 5,513 0 5,513

군 2,363 0 2,363

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,752 0 15,752

◎장기요양기관 환기시설 설치지원
15,752 0 15,752

균 7,876 0 7,876

도 5,513 0 5,513

군 2,363 0 2,363

장애인복지사업 13,004,689 12,905,666 99,023

국 6,905,618 6,884,478 21,140

도 1,429,991 1,424,273 5,718

군 4,669,080 4,596,915 72,165

장애인 지원사업 8,079,102 7,999,501 79,601

국 5,189,120 5,168,400 20,720

도 894,754 877,090 17,664

군 1,995,228 1,954,011 41,217

활동보조 가산급여 55,700 26,100 29,600

국 38,990 18,270 20,720

도 5,013 2,349 2,664

군 11,697 5,481 6,216

308 자치단체등이전 55,700 26,100 29,600

국 38,990 18,270 20,720

도 5,013 2,349 2,664

군 11,697 5,481 6,216

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 55,700 26,100 29,600

◎활동보조 가산급여
55,700 26,100 29,600

국 38,990 18,270 20,720

도 5,013 2,349 2,664

군 11,697 5,481 6,216

도 장애인도우미지원사업 151,770 101,769 50,001

도 45,531 30,531 15,000

군 106,239 71,238 35,001

308 자치단체등이전 151,770 101,769 50,001

도 45,531 30,531 15,000

군 106,239 71,238 35,001

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 151,770 101,769 50,001

15,752,000원*1개소

경정 55,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인복지사업
단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

◎도 장애인도우미지원사업
151,770 101,769 50,001

도 45,531 30,531 15,000

군 106,239 71,238 35,001

장애인단체 지원 111,770 111,770 0

307 민간이전 102,560 102,560 0

03 민간단체법정운영비보조 63,820 63,130 690

◎경남농아인협회고성군지부
2,360 1,670 690

11 사회복지사업보조 38,740 39,430 △690

◎전국농아인대회 및 친선게이트볼 대회
0 690 △690

장애인복지시설 지원 4,051,277 4,031,855 19,422

국 1,286,107 1,285,687 420

도 402,061 414,007 △11,946

군 2,363,109 2,332,161 30,948

장애인거주시설 운영지원 1,707,718 1,707,118 600

국 1,195,403 1,194,983 420

도 153,694 153,640 54

군 358,621 358,495 126

307 민간이전 1,707,718 1,707,118 600

국 1,195,403 1,194,983 420

도 153,694 153,640 54

군 358,621 358,495 126

10 사회복지시설법정운영비보조 1,707,718 1,707,118 600

◎천사의집 운영비 지원
1,707,718 1,707,118 600

국 1,195,403 1,194,983 420

도 153,694 153,640 54

군 358,621 358,495 126

지역사회재활시설 운영 552,954 551,636 1,318

도 29,250 29,250 0

군 523,704 522,386 1,318

307 민간이전 552,954 551,636 1,318

도 29,250 29,250 0

군 523,704 522,386 1,318

10 사회복지시설법정운영비보조 552,954 551,636 1,318

◎고성군수어통역센터 운영비 지원
140,211 138,893 1,318

도 5,130 5,130 0

군 135,081 133,763 1,318

장애인복지관 운영 371,659 342,475 29,184

도 52,680 64,680 △12,000

군 318,979 277,795 41,184

경정 151,770,000원

경정 2,360,000원

경정 0원

경정 1,707,718,000원

경정 140,211,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장애인복지사업
단위: 장애인복지시설 지원 (단위:천원)

307 민간이전 371,659 342,475 29,184

도 52,680 64,680 △12,000

군 318,979 277,795 41,184

05 민간위탁금 356,059 326,875 29,184

◎고성군장애인복지센터 운영비 지원
356,059 326,875 29,184

도 48,000 60,000 △12,000

군 308,059 266,875 41,184

장애인복지시설 기능보강(자체) 30,290 8,490 21,800

401 시설비및부대비 30,290 8,490 21,800

01 시설비 30,290 8,490 21,800

◎고성군장애인복지센터 기능보강
30,290 8,490 21,800

시각장애인 주간보호소 운영 131,147 130,147 1,000

도 25,470 25,470 0

군 105,677 104,677 1,000

307 민간이전 131,147 130,147 1,000

도 25,470 25,470 0

군 105,677 104,677 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 131,147 130,147 1,000

◎시각장애인 주간보호소 운영비 지원
131,147 130,147 1,000

도 25,470 25,470 0

군 105,677 104,677 1,000

장애인공동생활가정 운영 지원 10,520 45,000 △34,480

307 민간이전 10,520 45,000 △34,480

10 사회복지시설법정운영비보조 10,520 45,000 △34,480

◎장애인공동생활가정 운영비 지원
10,520 45,000 △34,480

장묘문화조성 923,120 927,100 △3,980

국 76,000 76,000 0

균 188,000 188,000 0

도 94,000 94,000 0

군 565,120 569,100 △3,980

장사시설 지원 845,520 849,500 △3,980

균 188,000 188,000 0

도 94,000 94,000 0

군 563,520 567,500 △3,980

장사시설 운영지원 309,520 313,500 △3,980

201 일반운영비 22,100 23,100 △1,000

02 공공운영비 20,900 21,900 △1,000

◎장사시설 시설장비 유지비
16,200 20,000 △3,800

◎비상벨 및 안심스크린 설치 2,800 0 2,800

경정 356,059,000원

경정 30,290,000원

경정 131,147,000원

경정 10,520,000원

경정 16,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 복지지원과
정책: 장묘문화조성
단위: 장사시설 지원 (단위:천원)

207 연구개발비 19,020 22,000 △2,980

01 연구용역비 19,020 22,000 △2,980

◎고성군 장사시설 수급계획 수립 용역
19,020 22,000 △2,980

공설장사시설 개보수 60,000 60,000 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

◎화장장 도로 보수 공사
35,000 60,000 △25,000

◎장기공설공원묘지 CCTV 설치 15,000 0 15,000

◎공설봉안당(화장장)소방 설비 설치 실시설
계 10,000 0 10,000

재무활동 1,162,399 0 1,162,399

보전지출 1,162,399 0 1,162,399

국·도비보조금 반환금 1,162,399 0 1,162,399

802 반환금기타 1,162,399 0 1,162,399

01 국고보조금반환금 915,682 0 915,682

◎국고보조금 반환금 887,840 0 887,840

◎국고보조금 반환금 이자 27,842 0 27,842

02 시ㆍ도비보조금반환금 233,443 0 233,443

◎도비보조금 반환금 226,421 0 226,421

◎도비보조금 반환금 이자 7,022 0 7,022

03 기타반환금등 13,274 0 13,274

◎기타반환금 13,274 0 13,274

경정 19,020,000원

경정 35,000,000원


